
 InfoLIST  2/2023    
 Český Svaz Ochránců Přírody
 KOSENKA Valašské Klobouky                                               Poznej a Chraň 

Stalo se

 1.7. - 16.7. se uskutečnilo již 43.Tradiční kosení a škola ochrany přírody a krajiny v 
Bílých Karpatech. Překonali jsme letos několik méně příznivých okolností zranění a škod na 
poničené kuchyni. To nejdůležitější se podařilo. Bílé Potoky, Dobšena, U Borovice, Žleb, Liduška, 
Rudova louka ožily tradiční pomocí a jedinečnou atmosférou sekáčů a hraběnek. Podařilo se nám 
dohodnuté úkoly splnit a někde i překročit. Děkujeme všem vedoucím, kteří převzali zodpovědnost 
za provedení tábora a organizování dobrovolníků domácích i přespolních. Akce se letos zúčastnilo 
přes 160 příznivců Bílých Karpat. Velkou pomocí byli také Brontosauři s mezinárodní účastí. Ze 
spolku KOSENKA se zapojilo 26 členů, což nás také velmi těší. V domácích jsou kořeny, v 
přespolních je veliký a potřebný přesah k světu. Děkujeme dárcům, kteří akce podpořili dary 
finančními a nebo proviantem. Díky panu Martinu Slunečkovi, společnosti Elseremo, Václavu Fialovi
a všem nejmenovaným jednotlivcům. Zvlášť potěšující byla rostoucí účast rodičů s dětmi. A velké 
díky za připravené programy pro ně, pro společnou budoucnost Přírody a Člověka Bílých Karpat. K 
celkovému hodnocení se ještě vrátíme na podzim při dokončení managementu luk pastvou ovcí. 

  V Ščúrnici pokračuje entomologický průzkum který provádí Ondřej Konvička. Zatím 
ohlásil přes dvěstěpadesát zde objevených druhů saproxylických brouků starších lesů z nichž téměř 
padesát jsou druhy z Červeného seznamu! Už tyto úvodní výsledky naznačují mimořádnou hodnotu 
Ščúrnice pro biodiverzitu Bílých Karpat. Nejen Ščúrnica, ale v Bílých Potokoch nás potěšilo objevení
tesaříka alpského /Rosalia alpina/. Zdejší příroda nám vrací péči a děkujeme za vzájemné služby. 

 Mykologický průzkum Ščúrnice provádí Jiří Šťásek. Také zde se těšíme na výsledky, 
věříme, že houby vydrží.

 Máme již připraven návrh dohody s městem Valašské Klobouky a obcí Poteč na rozšíření
nestátní lesní rezervace Ščúrnica. Věříme, že se smlouvy brzo podaří naplnit.

 Projekt energetických úspor a rekonstrukce Ekocentra KOSENKA byl na Ministerstvu 
školství řádně přijat do soutěžní části.

 Projekt Ščúrnica prezentovaný v soutěží Conti jede na zelenou získal druhou cenu v 
hodnotě 70 000 Kč. Těší to. Finance využijeme pro další rozvoj tohoto projektu. Význam přirozených
svobodně se vyvíjejících lesů pro biodiverzitu i klimatickou stabilitu dále roste. Těšíme se na další 
setkání ve Ščúrnici.

Stane se.
 19.8. v Hostětíně začíná Klimatická akademie v rámci níž bude 
příležitost nejen navštívit s Mirkem Janíkem Ščúrnicu  21.8. /mob 736777 144/, také 
prohlédnout si ekologické zemědělství v praxi s Carole Duray a Jane Šperlingem ale také se
podívat na klimatickou krizi z více stran společně, například s lektory Janem Hollanem, 
Janem Krajhanzlem, Lenkou Bartošovou, Martinem Markem, Bedřichem Moldanem… 
Je to výborné pro ekovychovatele i lidi, kteří se chtějí podílet na rozvoji a řešení těchto 
problémů ve svých obcích/komunitách, ale i ve svém soukromí. 
více informací najdete na https://www.veronica.cz/klimaticka-akademie nebo na FB 
https://www.facebook.com/events/660453465905011 

https://www.veronica.cz/klimaticka-akademie
https://www.facebook.com/events/660453465905011


♥
 26.8. bude opět Den Živých dřevěnic.
V příloze najdete program. Na Kosence bude také kutí kos, tkaní 
hadrových koberců, paličkování, práce na kolovrátku, práce se dřevem, 
skok do sena, odpoledne cimbálová muzika Klobučan, večer cimbálová 
muzika Slavičan, odpoledne ukázka „čepéní“ a domácí občerstvení, 
chleba z pece, kyselica, Červíkovy placky. K tomu také:

     25.-26.8. Otevřené ateliéry spolku výtvarníků Vincúch
ve dvoře U Janíků najdete už v pátek 25.8. odpoledne  a dále i v sobotu 
výstavu obrazů Miroslav Janíka, výtvarný workshop Tisk z přírodnin pro 
děti Amelie Janíkové a výtvarný rukodělný workshop s plstěním vlny - Jitky
Juřenčákové.
 
 Obracíme se na naše členy a příznivce s organizační pomocí 
abychom naše setkání v pohodě a radosti z podařené činnosti spolku
oslavili a pěkně si užili. Spojení mob. 736 777 144  
 Přijďte se pochválit, co už se Vám od začátku roku a přes 
prázdniny podařilo. Pozvěte příznivce a známé. Těšíme se na setkání,
máme se z čeho radovat i vzájemně potěšit. 

♥

30. září sobota  a neděle  31.9. „Ovčácké dny na Bílých 
Potokoch 2023 a podzimní štace “ budou vždy od 13 hodin.  
Prožijete jedinečný čas s panem Vojtou Molkem a jeho družinou oveček,  hafanů i 
koníčků. Uvidíte ukázku práce s pasteveckými psy a stádem ovcí, s projížďkami na 
koních i dalšími pozorováními v rezervacích. Vhodné i pro rodiče s dětmi. Pro členy a 
příznivce program již od pátku – dokončování managementu v rezervaci vždy od rána
na Bílých Potokoch nebo při špatném počasí na základně.  Těšíme se na setkání s 
Vámi. Info mob. 736 777 144

                       … Počasí přijímáme, Klima utváříme…
….. informace aktualizujeme na našich webech www.kosenka.cz, www.zachranles.cz  ,   příležitostně přes 
mail a facebook. Píšeme, pište: kosenka@kosenka.cz,  členové pak pište na clenove@kosenka.cz, nebo 
vybor@kosenka.cz.   

            Pěkné ještě letní dny přejeme Všem           

            
       

http://www.kosenka.cz/
mailto:vybor@kosenka.cz
mailto:clenove@kosenka.cz
mailto:kosenka@kosenka.cz
http://www.zachranles.cz/

